

4. Discuss relation between information, knowledge and data.

सूचना, ज्ञान एवं आँकड़ों के मध्य सम्बन्ध बताइए।

5. Define Information Sources. Differentiate between primary and secondary sources with suitable examples.

सूचना स्रोतों को परिभाषित कीजिए। सूचना के प्राथमिक एवं द्वितीयक स्रोतों के अन्तर को सोदाहरण स्पष्ट कीजिए।

6. Discuss about long range reference service with its steps and suitable examples.

व्याप्त सन्दर्भ सेवा की इसके चरणों एवं उपयुक्त उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

7. What is CAS ? Discuss.

सी.ए.एस. क्या है ? चर्चा कीजिए।

8. Discuss in detail about the impact of *five* laws of library science on reference service.

सन्दर्भ सेवा पर पुस्तकालय विज्ञान के **पाँच** सूत्रों के प्रभाव की विस्तृत चर्चा कीजिए।

9. Explain PRECIS indexing system with examples.

प्रेसीज अनुक्रमणीकरण पद्धति की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

## BLIS-07

June – Examination 2022

### Bachelor of Library and Information Science Examination

Reference and Information Services

(संदर्भ एवं सूचना सेवाएँ)

Paper : BLIS-07

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 70

**Note** :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**4×3½=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंक का है।

1. (i) Who is the propounder of 'Citation Indexing' ?

'उद्धरण अनुक्रमणीकरण' के प्रतिपादक कौन हैं ?

(ii) Mention the names of any journals in library and information science subject.

पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान विषय में किन्हीं दो शोध पत्रिकाओं के नाम बताइए।

(iii) Mention the publisher of Chemical Abstracts.

कैमीकल एब्सट्रैक्ट्स के प्रकाशक का नाम बताइए।

(iv) Give the full forms of CAS and SDI.

सी.ए.एस. एवं एस.डी.आई. के विस्तारित रूप लिखिए।

(v) Define 'Information'.

'सूचना' को परिभाषित कीजिए।

(vi) Mention types of reference services.

सन्दर्भ सेवाओं के प्रकार बताइए।

(vii) Mention types of information sources according to Dr. S.R. Ranganathan.

डॉ. एस. आर. रंगनाथन के अनुसार सूचना स्रोतों के प्रकार बताइए।

(viii) Write the full forms of 'PRECIS' and 'POPSI'.

'प्रेसीस' एवं 'पोप्सी' का विस्तारित रूप लिखिए।

**Section-B**

**4×14=56**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

2. Discuss professional qualities of reference librarian.

संदर्भ पुस्तकालयाध्यक्ष की व्यावसायिक योग्यताओं की चर्चा कीजिए।

3. Explain in brief various methods of User Education.

उपभोक्ता शिक्षण की विभिन्न विधियों की व्याख्या कीजिए।